北京盾构工程协会
京盾工协〔2024〕10号

关于第三届盾构工匠入选名单的公告

为适应我国地下空间开发及交通强国战略，大力弘扬盾构工

程行业工匠精神，崇尚和学习英模人物，进一步推动我国盾构工

程技术不断发展与创新，北京盾构工程协会携手人民出版社开展

第三届盾构工匠推荐宣传活动并出版《盾构工匠 2024》系列丛书

（本书将在 10 月份第七届中国盾构工程技术学术研讨会上首发 ）。

第三届盾构工匠评审委员会根据《京盾工协〔2024〕2 号－关

于开展第三届“盾构工匠”推荐宣传活动的通知》以及《北京盾

构工程协会“盾构工匠”评选办法（2024 年修订）》的规定，以

线上+线下形式对盾构工匠候选人进行了评议甄选。遵循“公平、

公正”和“优中选优”的原则，通过初评与终审，最终通过无记

名投票的方式评选出 38 位本届盾构工匠人选。

2024 年 6 月 11 日-6 月 18 日，北京盾构工程协会在官方微信

公众号、网站、微博等平台对拟入选的 38 位第三届盾构工匠人选

进行公示，公示期间未收到任何异议。现将第三届盾构工匠人选

名单公告如下。

第三届盾构工匠入选人员名单（按姓氏首字母排序）

序

号
姓名

性

别

出生

年份
推荐单位 工作岗位

1 白志红 男 1995 中铁九局集团第四工程有限公司
城轨分公司副总工程师

（机电）

2 蔡志勇 男 1988
北京市政建设集团有限责任公司

第四工程处

北京地铁 3 号线 3 标项

目经理

3 杜殿逵 男 1987
中铁十一局集团城市轨道工程有

限公司
盾构分公司副总工程师

4 傅磊 男 1974 三川德青工程机械有限公司
研发中心研发攻关组组

长

5 高松华 男 1991 中建二局土木工程集团有限公司 项目经理

6 何熊 男 1986 中交（广州）建设有限公司
广州地铁12号线第六项

目部总机电长

7 黄杉 男 1989
中铁五局集团有限公司城市轨道

交通工程分公司

长沙地铁 2 号线西延线

项目经理

8 贾广武 男 1982
中铁六局集团有限公司交通工程

分公司
副总经理

9 靳骏鑫 男 1990
北京城建设计发展集团股份有限

公司工程总承包部

盾构设备中心主任工程

师

10 赖伟文 男 1967 广东华隧建设集团股份有限公司 副总经理

11 李晖 男 1969 中铁十局集团有限公司
济南地铁三号线二期工

程总包部总工程师

12 李新龙 男 1988
中铁十五局集团地下工程有限公

司

公司副总经理、广花城

际项目经理

13 练才园 男 1987
中铁十一局武汉重型装备有限公

司
副总经理

14 刘明高 男 1979 北京市市政工程设计研究总院有 道路交通院隧道及地下

限公司 结构专业副总工程师

15 刘学 男 1987 中国铁建重工集团股份有限公司
掘进机研究设计院副院

长

16 龙长喜 男 1987
北京城建轨道交通建设工程有限

公司
项目副总工程师

17 马千里 男 1987 北京建工土木工程有限公司
盾构事业部党支部副书

记、经理

18 孟晓宁 女 1990 济南重工集团有限公司
智能掘进技术与装备研

究院高级主管

19 彭元栋 男 1987
中铁十五局集团地下工程有限公

司

公司副总经理、珠海横

琴杧洲隧道工程项目经

理

20 秦乐 男 1986 中交隧道工程局有限公司 盾构中心总经理

21 秦元 男 1983 上海城建隧道装备有限公司
装备设计研究院信息化

所所长

22 王彪 男 1986
中铁十六局集团地铁工程有限公

司

机械管理中心盾构施工

专业队经理

23 王海昭 男 1989
中铁十四局集团大盾构工程有限

公司

南京地铁11号线盾构经

理

24 王俊彬 男 1977 广州轨道交通盾构技术研究所 大盾构事业部副总经理

25 魏哲 男 1993
中铁十四局集团隧道工程有限公

司

京唐铁路八标项目副经

理

26 吴金刚 男 1982
北京市市政工程设计研究总院有

限公司

道路交通院道桥二所所

长

27 吴钦刚 男 1983
北京市市政四建设工程有限责任

公司

分公司副经理、盾构项

目经理

28 熊志强 男 1978
中国葛洲坝集团市政工程有限公

司
工程处处长

29 杨少慧 男 1986 中铁十六局集团北京轨道交通工 项目常务副经理

程建设有限公司

30 杨小立 男 1978
中铁隧道局集团有限公司设备分

公司
电工班长

31 杨智麟 男 1988 中建交通第一建设公司 技术质量部助理经理

32 张开猛 男 1975 中铁工程服务有限公司
装备分公司生产技术负

责人

33 赵斌 男 1983
中铁十四局集团大盾构工程有限

公司
掘进管理中心副主任

34 赵友亮 男 1990
鑫炎焱（北京）环保科技有限公

司
总经理

35 郑杨锐 男 1980 广东欣龙隧道装备股份有限公司 盾构技术负责人

36 朱海军 男 1979
中建三局基础设施建设投资有限

公司
总工程师

37 朱友清 男 1970 广水良田基础处理工程有限公司 总经理

38 邹泽泽 男 1992
中铁四局集团有限公司城市轨道

交通工程分公司
副经理

注：

1、入选“盾构工匠”人员均在 10 月 18—20 日召开的第七届

中国盾构工程技术学术研讨会期间举行颁奖仪式；

2、入选人员须亲自到场领奖，不可代领。

北京盾构工程协会

二〇二四年六月十九日